
 

1 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

 

 

 

 

 

Decizia nr. 4 din 24.02.2023  
  

 

privind organizarea alegerilor partiale in urma vacantarii unor functii in cadrul Biroului 

Consiliului Colegiului Medicilor Mehedinti  

 

 

În temeiul art. 426, art. 428, art. 429, 432 şi 438 din Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

respectiv, art. 84 din Statutul CMR, 

Luand in considerare dispozitiile Regulamentului electoral de organizare şi 

desfăşurare a alegerilor aprobat prin Decizia nr. 8/2019 privind organizarea alegerilor 

organelor de conducere şi control ale colegiilor teritoriale şi ale Colegiului Medicilor din 

România si publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 986 din 09 decembrie 2019, 

Avand in vedere situatia creata la nivelul Colegiului Medicilor Mehedinti generata 

de un sir de demisii si reveniri asupra acestora depuse de membrii Biroului Consiliului 

Colegiului Medicilor Mehedinti, precum si necesitatea organizarii de alegeri partiale in 

vederea asigurarii legitimitatii membrilor nou alesi pana la sfarsitul mandatului 2020 - 

2024, 

 

   CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

DECIDE: 

    

Art. 1. - Se aprobă organizarea de alegeri partiale pentru desemnarea membrilor Biroului 

Consiliului Colegiului Medicilor Mehedinti, in urma vacantarii unor functii prin demisie și 

a constatării blocării activității la nivelul colegiului teritorial Mehedinți, cu consecințe și 

efecte negative pentru toți membrii colegiului teritorial.  

 

Art. 2. – (1) Alegerea membrilor Biroului Consiliului Colegiului Medicilor Mehedinti se 

efectuează în perioada 01 martie 2023 - 31 martie 2023 în conformitate cu Regulamentul 

electoral din 29.11.2019 și a Deciziei nr. 8/2019 publicate în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 

986 din 9 decembrie 2019.   

(2) În vederea organizării şi desfăşurării alegerilor, Consiliul Colegiului Medicilor 

Mehedinti va anunța  ce functii sunt vacante ca urmare a demisiei, respectiv renuntarii la 

demisie de catre membrilor Biroului Consiliului Colegiului Medicilor Mehedinti, luand in 

considerare faptul ca demisia este un act unilateral de vointa, apt sa produca efecte juridice, 

dar ulterior înregistrării demisiei, renunțarea la demisie poate fi făcută de principiu, numai 

prin acordul părților – in speta, acordul dintre persoana care a demisionat  si organul de 

conducere care l-a ales in functie. 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/


 

2 
 

 

Art. 3. – Candidatii la functiile vacante din cadrul Biroului Consiliului Colegiului Medicilor 

Mehedinti vor fi aleşi în mod individual de către consiliu dintre membrii săi. 

 

Art. 4. - (1) Depunerea candidaturilor se face cu cel tarziu 3 zile inainte de organizarea 

alegerilor. 

(2) Candidatura se depune distinct pentru fiecare functie vacanta din cadrul Biroului 

consiliului colegiului teritorial. 

(3) La depunerea candidaturii se va avea in vedere si comisia/comisiile de lucru ale 

consiliului colegiului teritorial pe care fiecare dintre noii membri ai Biroului consiliului le 

vor coordona ulterior, in functie de modul de organizare si functionare a Colegiului 

Medicilor Mehedinti. 

(4) Pe buletinul de vot se va mentiona functia pentru care se candideaza, precum si numele, 

prenumele candidatilor, in ordine alfabetica. 

 

Art. 5. – (1) În scopul desfăşurării alegerilor, Consiliul Colegiului Medicilor Mehedinti va 

desemna o comisie electorală locală, a carei componenta va fi comunicata Comisiei 

Electorale Centrale a Colegiului Medicilor din Romania pana cel mai tarziu la data de 08 

martie 2023. 

(2) Nu pot face parte din comisia electorala locala candidatii la funcţiile elective pentru care 

se organizează alegerile. 

 

Art. 6. (1) Alegerile se considera valide daca la data stabilita pentru desfasurarea votarii se 

prezinta două treimi din numărul membrilor consiliului colegiului teritorial. 

(2) Dacă se constată că alegerile nu sunt valabile din cauza neîntrunirii condiţiei de 

participare de două treimi, se face menţiune despre acest lucru în procesele-verbale si in 

termen de maximum 10 zile calendaristice se organizeaza turul II.  

(3) Turul II al alegerilor se consideră valabil indiferent de numărul membrilor consiliului 

colegiului teritorial care au participat la vot. 

 

Art. 7. – (1) Membrii Consiliul colegiului teritorial votează separat astfel încât să se asigure 

exprimarea secretă a votului. 

(2) Votarea se face prin aplicarea stampilei "Votat" în dreptul numelui candidatului pentru 

care se doreşte exprimarea votului. 

 

Art. 8. (1) Comisia Electorala Centrala poate delega un reprezentant care va asista si 

supraveghea desfasurarea procesului electoral. 

(2) În afara membrilor comisiei electorale locale şi a reprezentantului Comisiei Electorale 

Centrale, nicio altă persoană nu poate staţiona în incinta în care are loc votarea. 

 

Art. 9. – (1) In cazul in care exista mai multe functii vacante, scrutinul se desfasoara succesiv 

pentru ocuparea fiecarei functii in parte. 

(2) După consemnarea rezultatului votului si desemnarea castigatorului, procesul de vot se 

reia pentru urmatoarea functie vacanta. 

 

Art. 10. – Sunt nule buletinele de vot care: 

a) nu poartă pe prima faţă ştampila comisiei electorale locale; 

c) nu sunt complete; 

d) sunt albe, respectiv nu au nicio persoană votată, pentru care nu s-a exprimat votul; 

e) au aplicată ştampila "Votat" pe mai multi candidaţi. 

 

 



 

3 
 

Art. 11. – (1) După numărarea voturilor, preşedintele comisiei electorale locale încheie un 

proces-verbal, în două exemplare. 

(2) Procesul-verbal cuprinde următoarele menţiuni: 

a) numărul membrilor Consiliului Colegiului Medicilor Mehedinti; 

b) numărul membrilor Consiliului Colegiului Medicilor Mehedinti care s-au prezentat la 

votare; 

c) numărul total al voturilor valabil exprimate; 

d) numărul voturilor nule; 

e) numărul voturilor valabil exprimate obţinute de către fiecare candidat. 

(3) Procesele-verbale se semnează de către preşedinte, de către secretar şi de către ceilalţi 

membri prezenţi ai comisiei şi poartă ştampila acesteia. 

 

Art. 12. – (1) Mandatul va fi atribuit persoanei care a intrunit cel mai mare numar de voturi.  

(2) În caz de voturi egale, procedura de vot se reia si daca dupa reluare balotajul persista, 

atunci departajarea se face prin tragere la sorţi, intre candidatii care au ocupat primele pozitii 

si au acelasi numar de voturi. 

 

Art. 13. – (1) Procesele verbale se inainteaza Comisiei Electorale Centrale in maxim 48 de 

ore de la data alegerilor, in vederea validarii rezultatelor. 

(2) După validarea alegerilor de către Comisia Electorală Centrală, comisia electorală locală 

emite mandatele în termen de maximum 3 zile de la data validarii. 

(3) După alegerea functiilor vacante in cadrul biroului consiliului local, comisia electorală 

locală si Comisia Electorala Centrala îşi încetează de drept activitatea, fiind considerate 

dizolvate. 

 

Art. 14. – In vederea aducerii la indeplinire a dispozitiilor prezentei decizii, se desemneaza 

membrii Comisiei Electorale Centrale a Colegiului Medicilor din Romania dupa cum 

urmeaza: 

a) Trandafir Dragoş; 

b) Ranetti Aurelian; 

c) Socea Bogdan; 

d) Pătrascu Natalia; 

e) Edu Andrei Vincenţiu; 

f) Buzea Adrian; 

g) Davidescu Eugenia Irene. 

 

Art. 15. - Prezenta decizie se comunica membrilor Comisiei Electorale Centrale si 

Colegiului Medicilor Mehedinti si intra in vigoare la data adoptarii. 

 

    

 Președintele Colegiului Medicilor din România, 

Prof. Univ. Dr. Daniel Coriu  
 

 

 

 

 

 

 

 

București, 24 februarie 2023.  

    Nr. 24 


